РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЕРХНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2014г.                                                      № 30                                 х. Верхняковский
О порядке создании, хранения, использования и

 восполнения резерва материальных ресурсов

поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Положение о резерве материальных ресурсов Верхняковского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 1)

2. Номенклатура резерва материальных ресурсов Верхняковского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №2)
3. Организацию работы по созданию, хранению и восполнению резерва материальных ресурсов возложить на специалиста уполномоченного по делам ГО и ЧС.
4. Считать утратившим силу постановление №42 от 04.08.2010г «О порядке создании, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхняковского
сельского поселения                                                                  А.А.Романов

Приложение № 1

к постановлению

Главы Верхняковского
сельского поселения

от 28.02.2014 № 30
ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве материальных ресурсов Верхняковского сельского поселения
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов Верхняковского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются – чрезвычайные ситуации).

2. В резерв материальных ресурсов Верхняковского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций включить: продовольствие, вещевое имущество, медикаменты, строительные материалы и другие материальные ресурсы (в соответствии с приложением № 2).

3. Резерв материальных ресурсов использовать только в случае объявления чрезвычайной ситуации и проведении аварийно-спасательных работ Решением Собрания депутатов МО «Верхняковское сельское поселение».

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

Верхняковского сельского поселения резерва материальных ресурсов

            1. Номенклатура, объем материальных ресурсов Верхняковского сельского поселения, сроки поставки и места хранения утверждается на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям .
           2. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

          3. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 2 настоящего Порядка.

В договорах (контрактах) определить права и обязанности сторон, порядок поставки, время, стоимость, правовые и имущественные отношения с поставщиками.

4. На материальные средства, поставляемые в резерв или закладываемые для хранения, по которым установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья потребителей и охраны  окружающей среды, иметь сертификат соответствия указанным требованиям на весь срок хранения.

5. Выпуск (изъятие) материальных ресурсов осуществляется:

- в связи с их освежением и заменой;

- в порядке временного заимствования;

- в порядке разбронирования;

- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Выпуск (изъятие) материальных ресурсов из Верхняковского сельского поселения резерва материальных ресурсов осуществляется Распоряжением главы Администрации Верхняковского сельского поселения.

6. Освежение и замену материальных ресурсов Верхняковского сельского поселения резерва материальных ресурсов производить по рыночным ценам, складывающимся на момент поставки и закладки равного количества аналогичных материальных ресурсов.

7. Расходы по выпуску (изъятию) материальных ресурсов для ликвидации техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной ситуации, другие сопутствующие расходы возмещать за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта – источника чрезвычайной ситуации.

III. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию

Верхняковского сельского поселения резерва материальных ресурсов

1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Верхняковского сельского поселения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществлять за счет средств местного бюджета.

2. В объем финансовых средств включить: приобретение, освежение, восполнение Верхняковского сельского поселения резерва материальных ресурсов с учетом возможного изменения цен, а также расходы, связанные с размещением, содержанием и хранением материальных средств.

IV. Порядок учета Верхняковского сельского поселения резерва материальных ресурсов

1. Контроль создания, хранения, использования и восполнения Верхняковского сельского поселения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет администрация Верхняковского сельского поселения.

2. Учет наличия и качественного состояния материальных средств на складе завести в установленном Законом порядке.

Ответственный специалист уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС поселения.
Приложение №1

к постановлению

Главы Верхняковского

сельского поселения

от  28.02.2014г.№ 30

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ

И ИНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ  ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА.

	  №
  п/п
	         Номенклатура материальных средств
	Единица

измерения
	Кол-во

	1. Продовольствие

	1.1
	Хлеб пшеничный 1 сорт
	кг
	10

	1.2
	Консервы мясные
	кг
	10

	1.3
	Консервы растительные
	кг
	5

	1.4
	Сахар
	кг
	5

	1.5
	Соль
	кг
	3

	1.6
	Чай
	кг
	2

	2. Материально-технические

	2.5.
	Мотопомпа пожарная
	шт.
	1

	2.6.
	Топор
	шт.
	1

	2.7.
	Лом
	шт.
	1

	2.8.
	Лопата саперная
	шт.
	1

	2.9.
	Ведро
	шт.
	2

	2.10.
	Огнетушитель
	шт.
	2

	2.11.
	Громкоговоритель мегафон
	шт.
	1

	3. Медицинское имущество и медикаменты

	3.1.
	Марля 10м
	шт.
	2

	3.2.
	Перевязочные пакеты медицинские ППМ
	комп.
	5

	3.3
	Шприцы 2,0
	шт.
	10

	3.4
	Шприцы 5,0
	шт.
	10

	3.5
	Бинт
	шт.
	5

	3.6
	Вата 0,25
	шт.
	5

	3.7
	Бриллиантовый зеленый 2% спиртовый р-р 10 мл
	фл.
	3

	3.8
	Йод 5% спиртовый р-р 20 мл
	фл.
	3

	3.9
	Валидол 0,06 в таб. по 10 в уп.
	уп.
	5

	4.Горючесмазочные материалы

	4.1
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,2

	4.2
	Дизельное топливо
	тонн
	0,1

	4.3
	Масла и смазки
	кг.
	10